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Republika e Kosovës
Republika Kosova-Republic of Kosovo
Qeveria –Vlada-Government 

Ministria e Shëndetësisë - Ministarstva Zdravstva - Ministryof Health                                   Departamenti  për Zhvillim Strategjik Shëndetësor / Departman za strateški razvoj zdravstva / Department of Strategic Health Development

	PËR/ZA/TO:
	Dr. Arben Vitia, Ministër i Shëndetësisë

	CC:
	Dr. Naim Bardiqi, Sekretar i Pёrgjithshёm

	NGA/OD/FROM:
	Ass. Dr. Edmond Haliti, PhDc, FESC, Kryesues i BShS

	TEMA/SUBJEKAT/SUBJECT:
	REKOMANDIM për shpalljen e konkursit për shkollim specialistik

	Nr. i zyrës:

Br. kancelarije:

Room No.:
	 
	Lokacioni:

Kucni:

Extension:
	
	Data:

Datum:

Date: 
	11.05.2023

	Për AKTIVITET/ZA AKTIVNOST/for action
	

	pëR MIRATIM/ZA USVAJANJE/for approval
	

	PëR NëNSHKRIM/ZA POTPIS/for signature
	

	PëR KOMENTE/ZA KOMENTARE/for comments
	

	A MUND Të DISKUTOJMë/DALI MOZEMO RASPRAVLJATI/may ëe discuss
	

	VëMENDJA JUAJ/VASA PAZNJA/your attention
	

	SIPAS DISKUTIMIT/KAKOJE RASPRAVLJENO/as discussed
	

	SIÇ ëSHTë KëRKUAR/KAKO JE ZATRAZENO/as requested
	

	SHËNIM DHE PËRGJIGJE/BELESKA I ODGOVOR/NOTE AND RETURN
	

	PëR INFORMIMIN TUAJ/ZA VASU INFORMACIJU/for your information
	

	AFATI/KRAJNI ROK/DEADLINE
	


Të nderuar,
Në pajtim me Ligjin për Shëndetësi Nr. 04/L-125 dhe Udhëzimin Administrativ mbi shkollimin

specialistik Nr.01/2023 (nenet 16, 17, 18), Bordi për Shkollim Specialistik (BShS) në përputhje me

kompetencat e tij, pas pranimit të kërkesave nga institucionet e ndryshme shëndetësore, e më tej në
bazë të analizës së tyre në raport me kapacitet mentoriale e infrastrukturore në nivel vendi, i
rekomandon Ministrit të Shëndetësisë shpalljen e konkursit për shkollim specialistik për doktorët e
mjekësisë (MD), doktorët e stomatologjisë (MS), magjistrat e farmacisë (Mr Ph) dhe psikologët
klinik, në lëmitë e mëposhtme sipas kategorizimit dhe specifikave në vijim:
I. Kategoria: lëmitë specialistike PRIORITARE (profesionistët aplikojnë sipas kushteve dhe kritereve të konkursit dhe rradhiten sipas pikëve të grumbulluara me sistem zbritës, duke bërë përzgjedhjen e lëmisë dhe institucionit të preferuar pas rangimit, ndërsa pas procesit përzgjedhës, lidhin kontratë me Ministrinë e Shëndetësisë dhe institucionet publike shëndetësore brenda ShSKUK (sipas kërkesave të këtyre të fundit).
	Lëmia specialistike
	Titulli paraprak
	Institucioni 
	Numri i vendeve

	Mjekësi Emergjente
	MD
	ShSKUK
	Total 8, sipas shpërndarjes:

SP Ferizaj 3, 
SP Gjakovë 1, 
SP Gjilan 1, 
SP Pejë 3 

	Anesteziologji me Mjekim Intenziv
	MD
	ShSKUK
	Total 19, sipas shpërndarjes:

QKUK 8, 
SP Ferizaj 2, 
SP Gjakovë 1, 
SP Gjilan 2, 
SP Pejë 2, 
SP Mitrovicë 2, 
SP Prizren 2

	Mjekësi Interne
	MD
	ShSKUK
	Total 12, sipas shpërndarjes:

QKMP Gjakovë-1, 
SP Gjakovë 2, 
SP Gjilan 3,
SP Prizren 6

	Nefrologji
	MD
	ShSKUK
	Total 4, sipas shpërndarjes:

SP Prizren 1,

SP Pejë 1

SP Mitrovicë 1

SP Gjilan 1

	Transfuziologji
	MD
	ShSKUK
	Total 6, sipas shpërndarjes:

Mitrovicë 1,
Vushtrri 1, 
Pejë 1, 
Gjilan 1, 
Gjakovë 1, 
Prizren 1

	Fiziatri
	MD
	ShSKUK
	Total 5, sipas shpërndarjes:

QKUK 3, 
SP Pejë 1, 
SP Prizren 1

	Kirurgji e përgjithshme
	MD
	ShSKUK
	Total 9, sipas shpërndarjes:

SP Ferizaj 2, 
SP Gjakovë 1, 
SP Pejë 2, 
SP Gjilan 1, 
SP Mitrovica 1, 
SP Prizren 2

	Kirurgji abdominale
	MD
	ShSKUK
	Total 4, sipas shpërndarjes:

QKUK – 4

	Mikrobiologji klinike
	MD
	IKSHPK
	Total 7, sipas shpërndarjes:

IKSHPK 1, 
ISHP Gjilan 1, 
ISHP Ferizaj 1, ISHP Mitrovicë 1, 
ISHP Pejë 1,
ISHP Gjakovë 1, ISHP Prizren 1

	Epidemiologji
	MD
	IKSHPK
	Total 12, sipas shpërndarjes:

IKSHPK 6, 
ISHP Gjilan 1, 
ISHP Ferizaj 1, ISHP Mitrovicë 1, 
ISHP Pejë 1,
ISHP Gjakove 1, ISHP Prizren 1

	Shëndet publik
	MD
	IKSHPK
	Total 2, sipas shpërndarjes:

IKSHPK – 2

	Sëmundje ngjitëse
	MD
	ShSKUK
	Total 4, sipas shpërndarjes:

SP Peje 2,

SP Gjakove 2

	Farmaci Klinike
	Mr Ph
	ShSKUK
	Total 6, sipas shpërndarjes:

QKUK 6


II. Kategoria: lëmitë specialistike për Kujdesin Primar Shëndetësor (profesionistët aplikojnë sipas kushteve kritereve të konkursit në këtë kategori, rradhiten sipas pikëve të grumbullura me rradhitje zbritëse, por parakusht për këtë kategori është rekomandimi/ letra mbështetëse dhe kontrata paraprake me institucionet e KPSh, sipas kërkesave të tyre dhe zotimit se do të mbështesin shkollimin specialistik, ndërsa pas procesit përzgjedhës lidhin kontratë me Ministrinë e Shëndetësisë dhe institucionet publike shëndetësore të KPSh).
	Lëmia specialistike
	Titulli paraprak
	Institucioni 
	Numri i vendeve

	Pediatri
	MD
	KPSh – QKMF
	Total: 2, sipas shpërndarjes:
Klinë (1)

Skenderaj (1)

	Biokimi klinike
	MD
	KPSh – QKMF
	Total: 17, sipas shpërndarjes: Skenderaj 1, Prizren 1, Prishtinë 1, Gllogovc 1, Rahovec 1, Shtime 1, 
Pejë 1, 
Mitrovicë 1, Mamushë 1, Gjilan 1, 
Ferizaj 1, Dragash 1, 
Junik 1, 
Hani i Elezit 1, Suharekë 1, Lipjan 1, 
Vushtrri 1
Klinë 1

	Radiologji
	MD
	KPSh – QKMF
	Total: 18, sipas shpërndarjes: 

Skenderaj 1, Prizren 1, Prishtinë 1, Gllogovc 1, Vushtrri 1, Shtime 1, 
Pejë 1,
Mitrovicë 1, Mamusha 1, Gjilan 1, 
Ferizaj 1, Dragash 1, 
Istog 1, 
Junik 1,  Kamenicë 1, Hani i Elezit 1, Lipjan 1
Klinë 1

	Gjinekologji me obstetrikë
	MD
	KPSh – QKMF me maternitet
	Total: 5, sipas shpërndarjes: Dragash 1, Skenderaj 1, Suharekë 1, Rahovec 1,
Klinë 1

	Pedodonci
	MS
	KPSh – QKMF
	Total: 21, sipas shpërndarjes: Deçan 1, Dragash 1, Ferizaj 1, Gjakovë 1, Gjilan 1, 
Hani i Elezit 1, Istog 1, 
Junik 1, 
Lipjan 1, Mamushe 1, Mitrovicë 1, 
Pejë 2, 
Prishtinë 2, Prizren 1, Rahovec 1, Skenderaj 1, Suharekë 1, Vushtrri 1
Klinë 1

	Mjekësi Familjare
	MD
	KPSh – QKMF


	Total: 183, sipas shpërndarjes: 

Deçan 4

Dragash 3

Ferizaj 10

Fushë Kosovë 4

Gjakovë 11

Gjilan 15

Gllogovc 7

Hani i Elezit 5

Istog 5

Junik 2

Kaçanik 2

Kamenicë 10

Klinë 12

Lipjan 8

Malishevë 2

Mamushë 2

Mitrovicë 3
Obiliq 3

Pejë 12

Podujevë 3

Prishtinë 20

Prizren 12

Rahovec 5

Shtime 2

Skenderaj 10

Suharekë 5

Viti 2

Vushtrri 4


III. Kategoria: lëmitë specialistike për Institucionet Publike shëndetësore ose jo-shëndetësore të tjera që ju nevojiten profesionistët shëndetësor të specializuar sipas lëmive që ata kanë kërkuar (profesionistët aplikojnë sipas kushteve kritereve të konkursit në këtë kategori, rradhiten sipas pikëve të grumbullura me rradhitje zbritëse, por parakusht për këtë kategori është rekomandimi/ letra mbështetëse nga institucionin përkatës, sipas kërkesave të tyre dhe zotimit se do të mbështesin shkollimin specialistik, ndërsa pas procesit përzgjedhës lidhin kontratë me Ministrinë e Shëndetësisë dhe institucionin në fjalë):
	Lëmia specialistike
	Titulli paraprak
	Institucioni 
	Numri i vendeve

	Psikologji klinike
	Psikolog klinik i licencuar
	Drejtoria e Përgjithshme e Burgjeve
	3

	Psikologji klinike
	Psikolog klinik i licencuar
	Drejtoria e Shërbimeve Shëndetësore në Policinë e Kosovës
	1

	Mjek ligjor
	MD
	Ministria e Drejtesisë – Instituti i Mjekësisë Ligjore
	2

	Patologji me Citodiagnostike
	MD
	Ministria e Drejtesisë – Instituti i Mjekësisë Ligjore
	2

	Farmaci klinike
	Mr Ph
	AKPM
	2

	Analizë dhe kontrollë e barnave
	Mr Ph
	AKPM
	2


IV. Kategoria: lëmitë specialistike për Institucionet Private shëndetësore që ju nevojiten profesionistët shëndetësor të specializuar sipas lëmive që ata kanë kërkuar (profesionistët aplikojnë sipas kushteve kritereve të konkursit në këtë kategori, rradhiten sipas pikëve të grumbullura me rradhitje zbritëse, por parakusht për këtë kategori është rekomandimi/ letra mbështetëse dhe kontrata paraprake me institucionin përkatës, sipas kërkesave të tyre dhe zotimit se do të mbështesin shkollimin specialistik, ndërsa pas procesit përzgjedhës lidhin kontratë me Ministrinë e Shëndetësisë dhe institucionin në fjalë):

	Lëmia specialistike
	Titulli paraprak
	Institucioni 
	Numri i vendeve

	Mjekësi Emergjente
	MD
	Spitali “United Hospital” Prishtinë
	Spitali “United Hospital” Prishtinë 1

	Anesteziologji me Mjekim Intenziv
	MD
	Spitali “MIM”, Gjakovë
	Spitali “MIM”, Gjakovë 1

	Anesteziologji me Mjekim Intenziv
	MD
	Spitali “Aloka”, Prishtinë
	Spitali “Aloka”, Prishtinë 1

	Anesteziologji me Mjekim Intenziv
	MD
	Spitali “Fati im”, Prishtinë
	Spitali “Fati im”, Prishtinë 1

	Urologji
	MD
	Spitali “MIM”, Gjakovë
	Spitali “MIM”, Gjakovë 1

	Urologji
	MD
	Spitali “Euroclinic” Gjakovë
	Spitali “Euroclinic” Gjakovë 2

	Ortopedi
	MD
	Spitali Amerikan, Prishtinë
	 Spitali Amerikan, Prishtinë 1

	Ortopedi
	MD
	Spitali “Otrila” Cagllavicë
	Spitali “Otrila” Cagllavicë 1

	Dermatologji
	MD
	Spitali Amerikan, Prishtinë
	Spitali Amerikan, Prishtinë 1

	Kirurgji e përgjithshme
	MD
	Spitali “Aloka”, Prishtinë
	Spitali “Aloka”, Prishtinë 1

	Kirurgji plastike
	MD
	Spitali “Kavaja”
	Spitali “Kavaja” 1

	Kardiologji
	MD
	Spitali “Premium Hospital”
	Spitali “Premium Hospital” 1

	Kardiokirurgji
	MD
	Spitali “United Hospital”
	Spitali “United Hospital” 1


V. Kategoria: lëmitë specialistike për profesionistët shëndetësor jashtë territorit të Republikës së Kosovës, bazuar nga kërkesat zyrtare ose marrëveshjet ndërshtetrore (profesionistët aplikojnë sipas kushteve kritereve të konkursit në këtë kategori, rradhiten sipas pikëve të grumbullura me rradhitje zbritëse, por parakusht për këtë kategori është rekomandimi/ letra mbështetëse nga institucioni/komuna/shteti përkatës, sipas kërkesave të tyre dhe zotimit se do të mbështesin shkollimin specialistik, ndërsa pas procesit përzgjedhës lidhin kontratë me Ministrinë e Shëndetësisë dhe institucionin në fjalë):
	Lëmia specialistike
	Titulli paraprak
	 
	Numri i vendeve

	Anesteziologji me Mjekim Intenziv
	MD
	Lugina e Preshevës
	2

	Kirurgji e përgjithshme
	MD
	Lugina e Preshevës
	2

	Mjekësi Interne
	MD
	Lugina e Preshevës
	2

	Pulmologji
	MD
	Lugina e Preshevës
	1

	Ortopedi
	MD
	Lugina e Preshevës
	2

	Urologji
	MD
	Lugina e Preshevës
	1

	Urologji
	MD
	Mali i Zi
	1

	Pedodonci
	MS
	Lugina e Preshevës
	2


Me respekt

Bordi Qendror për Edukim Specialistik Pas Diplomik (BQESP)

Adresa: Rr/Ul/St Zagreb pn/bb/nn, Lgj Arbëria -10.000 Prishtinë-Kosovë

Telefon : 038 212 114; Fax:: 038 212  233

http://www.mshgov-ks-org, E-mail: fahrije.marovca@rks-gov.net


